
BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO
AÑO CCCXXXIV • SABADO 31 DE DICIEMBRE DE 1994

28977 ORDEN de 28 de diciembre de 1994 por la
que se dispone la publicación del Acuerdo
del Consejo de Ministros de 23 de diciembre
de 1994, por el que se hacen públicos los
índices de precios de consumo, a los efectos
previstos en la disposición final tercera de la
Ley 29/1994, de 24 de noviembre, de Arren
damientos Urbanos.

El Consejo de Ministros, en su reunión del 23 de
diciembre de 1994, ha aprobado un acuerdo por el que
se hacen públicos los índices de precios de consumo
en el período comprendido desde 1954 hasta la entrada
en vigor de la nueva Ley, a los efectos previstos en la
disposición final tercera de la Ley 29/1994, de 24 de
noviembre, de Arrendamientos Urbanos.

A fin de asegurar la plena efectividad de la publicidad
que constituye el objeto del citado Acuerdo del Consejo
de Ministros, es precisa su publicación en el «Diario Ofi
cial». En su virtud, dispongo:

Unico.

Ordenar la publicación en el «Boletín Oficial del Esta
do», de la parte dispositiva del Acuerdo del Consejo de

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA

• NUMERO 313

FASCICULO TERCERO



39586 Sábado 31 diciembre 1994 BOE núm. 313

Ministros de 23 de diciembre de 1994. por el que se
hacen públicos los índices de precios de consumo. a
los efectos previstos en la disposición final tercera de
la Ley 29/1994. de 24 de noviembre. de Arrendamien
tos Urbanos.

Madrid. 28 de diciembre de 1994.

BORRELL FONTELLES

Excma. Sra. Secretaria de Estado de Medio Ambiente
y Vivienda e Ilmo. Sr. Director general para la Vivienda.
el Urbanismo y la Arquitectura.

Acuerdo por el que se hacen públicos los índices de
precios de consumo, a los efectos previstos en la dis
posición final tercera de la Ley 29/1994, de 24 de

noviembre, de Arrendamientos Urbanos

De conformidad con lo previsto en la disposición final
tercera de la Ley 29/1994. de 24 de noviembre. de
Arrendamientos Urbanos y a efectos de la aplicación
del sistema de actualización de rentas que dicha Ley
establece. en sus disposiciones transitorias segunda 11
y tercera 6. se hace pública la serie de valores del índice
de precios de consumo que figura como anexo.

ANEXO

Indice General Nacional (sistema de Indices de Precios de Consumo)

(Desde 1939 El 7960, inclusive. no existía y se utiliza el Indice Nacional Urbano)

Base 1992 = 100

Año\N\es. Enec-o Febrero Mo=o Abril
3~

Junio Julio AgoMo Septiern. Octubre Noviem. Didern_
1954 3,282 3,289 3,277 3,280 3,267 3,269 3.286 3,314 3,344
1955 3,365 3,376 3,389 3,408 3,410 3.401 3.401 3.40a 3,431 3 .....59 3,474 3,485
1956 3,489 3,532 3,566 3,604 3,621 3,609 3,598 3,604 3,630 3,662 3,713 3,779
1957 3,848 3,869 3.889 3,906 3,916 3,906 3.967 4,023 4,OSO 4."66 4,234 4,279
1958 4,309 4,313 4,397 4,491 4;520 4514- 4,544 4,574 4,646 4,689 4,732 4,787
1959 4,794 4,817 4,843 4 1 873 4,888 4.860 .4,860 4.868 4.694 4.909 4,926 4.969
1960 4,930 4,926 4,920 4.924 4,909 4,905 4.903 4,913 4,943 4,Q56 "4,96:¿ 4,999
1961 5,020 4,979 4.957 4,970 4,957 4,930 4.930 4,938 4,9'42 4,961 5,038 5,047
1962 5,036 5,061 5,105 5,177 5,243 5,270 5.270 5,25.7 5,289 5.340 5,477 5.547
1963 5,560 5.604 5,713 5,709 5,741 5,635 5.695 5,754 5,741 5,757 5,829 5.851
1964 5.842 5,846 5,864 5,886 5,901 5,980 6,109 6.205 6.266 6.369 6,516 6,592
1965 6,657 6,771 6,824 6.874 6;902 6,671 6.880 6,915 6.961 7.018 7,169 7,210
1966 7,197 7,191 7.191 7,260 7,366 7,380 7,376 7,389 7,366 7,411 7,540 7.589
1967 7,593 7,652 7,684 7.791 7.818 7,750 7,755 7,868 7.890 7.922 8,087 8.087
1968 8.110 8,1)0 8,193 8.265 8,238 8.261 8,193 8,198 8.185 8.211 8,265 8,320
1969 8,301 8,251 B.301 8,399 8,399 8,301 8,366 8,392 8,408 8,44,0 8,515, 8.605
1970 8.646 8,613 8,679 8.727 9,670 '8,703 8,867 9,007 9,048 9,138 9,162 9,188
1971 9.285 9,278 9.376 9;,475 9.533 9.573 9.573 9,590 9,704 9,811 9,944 10,074
1972 ,10.082 10,074 10.172 10.172 10.222 10,246 10,386 10.493 10,641 10,714" 10,731 10.814
1973 10.895 10,912 11.002 11.158 11,322 11.494 1.1;617 11.a08 12,012 12.202 12.217 12•.350
1974 12,423 12.465 12.736 13~015 13.179 13.236 13.393 13.614 13,828 13.975 14,361 14,558
1975- 14,762 14,903 15.000 15,264 15•.,452 15,494 15,740 15,987 16,241 16.241 16,347 16.610
19'76 16.807 16,997 17.391 17,743 18.556 1~.A4~ 18.556 18,713 19,065 19,329 19,690 19.894
1977 20,542 20.849 21.3.... 8 21.736 2:1.926 22.539 23.278 24,033 24.368 24,747 24,9d7 25.144
1978 25,545 25,796 26,127 26.677 26,944 27.216 27.806 28,291 28.524 28,785 28.911 29.303
1979 29,806 30,037 30.349 30.807 31,167 31,.,442 32,121 32,437 32.864 33.305 33~385 33,872
1980 34,804 35.115 35.304 35.6.,45 35,892 36.449 36.964 37,397 37.795 38:098 38.487 39,025
1981 39,818 40.020 40.817 41.;223 41A15 41 ....51 42~263 42,778 43.118 43,603 43.9~.1 44.647
1982 45.572 45.927 46.378 46.988 47,.'_!>8 48.126 48,744 49,082 49.139 49,631 49.793 50,901
1983 51,761 52,021 52.337 53.056 53,2,"6 .53,588 53,779 54,501 54,937 55.682 .$6,2.,49 57,122
1984 58,007 58,227 58,696 58,973 59,292 59,712 60,629 61.050 61,174 61.543 61,859 62,278
1985 63,438 63.898 64.296 64,959 65.163 65,052 65,.,422 6_5,520 66,239 66,580 67,093 67,371
1986 69.308 69,617 69.852 70.022 70.217 70,862 71,570 71,773 72,516 72.767 72,620 72,930
19B7 73,489 73.802 74,231 74,399 74,307 74,325 75.078 75,045 75,737 76.187 76,012 76,284
1988 76.768 76.978 77,536 77.266 77,262 77,562 78,586 79,363 80,060 80,150 80, lOS 80,742
1989 81.680 81,738 82,260 82.4-81 82.598 83,048 84,396 04,590 85,485 85,830 85,969 86,304
1990 87,144 87,697 88,018 88,218 88.2n 88,483 89,672 90,065 91,013 91,821 91.729 91,955
1991 93,025 92.895 93,197 93.399 93,664 93,934 95,100 95,453 96,233 96,838 96.985 97,038
1992 98,576 99,233 99,592 99.485 99,745 99,726 100.050 100.962 101,795 101.856 101,921 \102,227
1993 103,185. 103,218 103,581 104.035 104.322 104.581 104,955 105.583 106,180 106,576 106,755 107.262
1994 I08,"~46 10~•.385 108.743 109,171 109.394. 109,512 109,941 110,651 1 \0,990 pl1',229 pl11,421 P

P' p"'7...i~onal

MINISTERIO
DE TRABAJO YSEGURIDAD SOCIAL

28978 REAL DECRETO 2547/1994. de 29 de
diciembre•.sobre revalorización de las pensio
nes del sistema de la Seguridad Social
para 1995.

La Ley 41/1994. de 30 de diciembre. de Presupues
tos Generales del Estado para 1995 contiene. dentro
de su título IV. los criterios de revalorización de las pen
siones del sistema de la Seguridad Social para dicho
djercicio. previendo una revalorización de las pensiones

de acuerdo con el índice de inflación previsto para 1995.
teniendo en cuenta que el porcentaje de revalorización
habrá de aplicarse a la pensión percibida a 31 de diciem
bre. actualizada en el porcentaje equivalente al índice
de precios al consumo durante el ejercicio 1994. período
noviembre de 1993 a noviembre de 1994.

De acuerdo con las previsiones legales. el presente
Real Decreto contempla una revalorización de las pen
siones de la Seguridad Social. tanto en su modalidad
contributiva como no contributiva. incluido el límite máxi
mo de percepción de pensiones públicas del 3.5
por 100. si bien dicho porcentaje se aplicará. de con
formidad con lo previsto en la disposición adicional deci
moctava de la Ley citada. sobre la cuantía de la pensión
vigente a 31 de diciembre de 1993. incrementada en
el 4,4 por 100. es decir. en el porcentaje de evolución
del IPe durante 1994.


